Quare

Quare cum in pedibus Rhenanis sit  $g = 15^{\frac{1}{2}}$  ped. ideoque

$$2g = 3^{\frac{1}{2}} \text{ ped. erit longitudo talis penduli } b = 3, 1662\text{r.}$$

Sin autem longitudo penduli fuerit maior vel minor, tum tempora oscillationum, vti in vulgus est notum, sequentur rationem subduplicatam longitudinis penduli  $b$ ; vbi autem probe notandum, oscillationes hic considerari infinite paruas.

§. 10. Quod autem ad oscillationes per arcus maiores attinet, in genere quidem patet ex nostra formula, quo maiores fuerint hi arcus, quoniam quantitas  $c = \sin \frac{1}{2} \zeta$  etiam augetur, tempora oscillationum fieri aliquanto minora; quod quo clarius ob oculos ponamus, sumamus quantitatem  $cc$  tam esse paruam, vt eius altiores potestates  $c^4, c^6$  etc. negligere liceat, ac tum tempus vnius oscillationis erit  $T = \frac{\pi \sqrt{b}}{\sqrt{2}g} (1 + \frac{1}{4}cc)$ , vnde, si  $\Theta$  denotet tempus vnius oscillationis infinite peruae eiusdem penduli, ob  $\Theta = \frac{\pi \sqrt{b}}{\sqrt{2}g}$  erit nunc  $T = \Theta (1 + \frac{1}{4}cc)$ , siue erit  $\Theta : T = 1 : 1 + \frac{1}{4}cc$ , id quod valet pro oscillationibus satis exiguis: si enim arcus maiores absoluantur, etiam plures terminos seriei inuentae assumi oportebit. Ut nunc hanc formulam ad usum practicum accommodemus, consideremus nostrum pendulum A G O in excursione maxima, ita vt cum resta verticali A B faciat angulum  $B A O = \zeta$  sitque G, vt hactenus centrum gravitatis penduli, punctum O vero centrum oscillationis, ita vt sit  $A O = b = \frac{aa+kk}{a}$ . Iam ducta ex O horizontali O D erit  $O D = b \sin \zeta$  et  $A D = b \cos \zeta$ , vnde fiet sagitta  $B D = b (1 - \cos \zeta) = 2b \sin \frac{1}{2} \zeta$ ; erit ergo hoc interuum  $B D = 2b cc$ . Quoniam igitur, data amplitudine siue angulo  $\zeta$ , hoc interuum  $B D$  facile metiri licet, vocemus id  $B D = d$ , eritque  $cc = \frac{d}{2b}$ ; quam ob rem pro

Tab. III.  
Fig. 3.

oscillationibus satis exiguis erit  $\Theta : T = 1 : 1 + \frac{d}{8b}$  siue  
 $\Theta : T = 8b : 8b + d$ , hoc est vt  $8AB : 8AB + BD$   
 qua regula iam passim in experimentando uti solent.  
 Ad hanc  $\Theta$ . **ix.** Sin autem oscillationes per maiores arcus  
 peragantur, atque  $\Theta$  vt ante denotet tempus vnius oscillationis infinite paruae penduli propositi, ob

$$\Theta = \frac{\pi\sqrt{b}}{\sqrt{2g}} \text{ et } cc = \frac{d}{2b}$$

tempus vnius oscillationis pro angulo  $B A O = \zeta$  ita ex-

primetur vt sit

$$T = \Theta \left( 1 + \frac{1^2}{2^2} \cdot \frac{d}{2b} + \frac{1^2 \cdot 3^2}{2^2 \cdot 4^2} \cdot \frac{dd}{4b^2} + \frac{1^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2}{2^2 \cdot 4^2 \cdot 6^2} \cdot \frac{d^3}{8b^3} + \frac{1^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2 \cdot 7^2}{2^2 \cdot 4^2 \cdot 6^2 \cdot 8^2} \cdot \frac{d^4}{16b^4} + \text{etc.} \right)$$

vnde si pendulum inter oscillandum rotum semicirculum  
 percurrat, ita vt angulus  $\zeta$  euadat  $= 90^\circ$  erit  $b = d$  ideo-  
 que hoc casu tempus vnius oscillationis erit

$$T = \Theta \left( 1 + \frac{1^2}{2^2} \cdot \frac{1}{2} + \frac{1^2 \cdot 3^2}{2^2 \cdot 4^2} \cdot \frac{1}{4} + \frac{1^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2}{2^2 \cdot 4^2 \cdot 6^2} \cdot \frac{1}{8} + \frac{1^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2 \cdot 7^2}{2^2 \cdot 4^2 \cdot 6^2 \cdot 8^2} \cdot \frac{1}{16} + \text{etc.} \right)$$

cuius valor in fractionibus decimalibus computatus colligi-  
 tur proxime  $T = 1,1805\Theta$ , quae ratio proxime est vt  
 $5 : 6$ . Si arcus percursi adeo maiores euadant quam se-  
 micirculus, tempora oscillationum continuo magis incre-  
 scunt; atque adeo si pendulum rotam peripheriam percur-  
 rere debeat, tempus usque in infinitum augetur; postquam  
 enim pendulum in locum supremum fuerit perductum, si-  
 tum tenebit verticalem et nunquam ex eo delabetur; vnde  
 mirum non est calculum tempus infinite magnum ostendere. Caeterum, quia hoc casu fit  $d = 2b$ , series supra  
 inuenta abibit in haec:

$$1 + \frac{1^2}{2^2} + \frac{1^2 \cdot 3^2}{2^2 \cdot 4^2} + \frac{1^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2}{2^2 \cdot 4^2 \cdot 6^2} + \frac{1^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2 \cdot 7^2}{2^2 \cdot 4^2 \cdot 6^2 \cdot 8^2} + \text{etc.}$$

cuius summam infinitam esse ex prima formula inte-  
 grali manifesto liquet, quae, ob  $c = 1$ , erit  $\int \frac{dz}{z^2}$  a  
 $z = 0$  ad  $z = 1$  extendenda; eius vero integrale est  
 $\frac{1}{2} \ln \frac{1+z}{1-z}$ , qui valor, posito  $z = 1$ , manifesto fit infinitus.

Addita-

### Additamentum ad dissertationem de motu pendulorum.

§. 12. Cum circa finem superioris dissertationis ostendisse tempus oscillationis in infinitum augeri, si angulus  $\zeta$ , usque ad 180 grad. excrescat, quaestio hic se offert non parum curiosa, quantum futurum sit tempus oscillationis, quando angulus  $\zeta$  propemodum ad 180 grad. iugetur, ita ut quantitas  $c = \sin \frac{1}{2} \zeta$  tantum non unitati aequalis, sive quam minime ab ea deficiat, tum enim res inuenta

$$T = \frac{\pi \sqrt{b}}{\sqrt{2g}} \left( 1 + \frac{1^2}{2^2} c^2 + \frac{1^2 \cdot 3^2}{2^2 \cdot 4^2} c^4 + \frac{1^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2}{2^2 \cdot 4^2 \cdot 6^2} c^6 + \text{etc.} \right)$$